TESTIMONIUM

De Boeriani codicis antiquitate.

Nos infra scripti omnibus, quorum intererit, no-

tum facimus, visum a nobis ac diligenter inspectum membraneum codicem pervetustum, cui titulus est recentiori manu in primarii locum substitutus : ALBINI CONFESSIO FIDEI. Quæ ipsissima est Confessio sub nomine Alcuini a R. P. Petro Francisco Chiffletio typis edita; testamurque istius codicis scripturam proxime accedere ad tempus Caroli Magni, nec sæculo nono posteriorem videri. In quorum fidem huic instrumento subscripsimus Idibus Decembr., anno Domini 1674.

Subscripserunt in originali :

A. FAURE, *Doctor ac socius Sorbonicus. JOANNES GARNIER, Societatis Jesu presbyter, ac theologiæ professor. CAROLUS LE COINTE, Oratorii presbyter. DE VYON d'HEROUVAL, cameræ computorum auditor. DU FRESNE DU CANGE, quæstor Ambianensis. HADRIANUS VALESIIUS, historiographus regius. STEPHANUS BALUZE, bibliothecæ Colbertinæ præfectus. B. COTELIER, Societatis Sorbonicæ. DE LAUNAY, in supremo Parisiensi senatu advocatus.*

381 ANIMADVERSI O

IN

CENSURAS CELEBERRIMI BASNAGII,

Quas adversus præcedentem D. Mabillonii Disquisitionem tulit tom. II Hist. Eccles., lib. v, cap. 7, pag. 899 et seq.

Senserat D. Basnagius quantum Calvinisticæ sectæ rationibus noceret, si vetusto ac genuino scripto insignis cujusdam doctoris (qualem Alcuinum fuisse ipse censet) ostendi posset, fidem eandem circa Eucharistiam, quam nunc catholicæ proficitur Ecclesia, jam sæculo VIII viguisse. Hinc, postquam breviter enarrasset diversas circa Alcuini Confessionem fidei, a R. P. Chiffletio editam, opiniones diu ventilatas, concludit : « Lis tam longa de scripto in quo tam manifeste traditio Ecclesiæ circa Eucharistiam firmatur, meretur ut momento saltem illius discussioni immoremur. » Pergit deinde et ait : « Permissum nobis erit asserere, inter argumenta quæ Mabillonius protulit, ne unum quidem esse quod probet illam Confessionem esse Alcuini. » Quod suum assertum quomodo probet vir doctus, inspiramus. Citabimus loca Disquisitionis Mabillonianæ quæ D. Basnagius refutare voluit; referemus deinde illius responsa, quæ demum breviter diluemus.

(a) *Sæculum novum sapit.* Respondet Basnagius, « quod auctoritas unici codicis ms. tanta non est, ut aliquid probet, cum monachus aliquis poterit imitari characterem : et nihil sit facilius quam in iudicio circa antiquitatem mss. aberrare. » Verum sola de causa sua desperatio hanc in monachos calumniam suggererit D. Basnagio. Et si ita ratiocinari licet, facile everti poterunt plurima antiquitatis monumenta, quorum non nisi unicum restat exemplar. D. Basnagius igitur afferre debuisset suæ suspicionis solidas rationes, antequam monachum, nescio quem, censura notaret. Enim vero monachus ille hanc suam Confessionem vel scripsit pro suo privato usu ac devotione : et, cur fingeret characteres suo ævo anteriores? Vel scripsit ad fucum faciendum hominibus suæ ætatis (de iis enim qui post aliqua sæcula victuri essent, cigitasse quis credat?). Sed illi facile utique detexissent fraudem ex charta manique recentioribus. Equidem homines modernos facile est aberrare in iudicio circa antiquitatem mss., homines, inquam, qui in iis tractandis minus sunt exercitati, et minus arte critica discernendi spurias scripturas a genuinis informati, et in ferendo iudicio minus cauti; id, quod nemo, et ne ipse qui-